179 vobis perpetuum *transp. a* || 181 Domino *I h* : Domino nostro  
*M(exc. h) C*

u. Hébr. 3, 14      v. Jn 11, 25

entrant dans la communauté de la foi, en participant au sacrement, en communiant à l'Esprit-Saint : efforcez-vous donc non seulement de retenir fermement jusqu'à la fin « le commencement de sa nature <sup>u</sup> », mais efforcez-vous encore avec grand soin de l'augmenter. Ayant déjà eu part à la première résurrection grâce à tant de privilèges qui vous ont été accordés, vous pourrez, avec l'assurance d'un tel gage mis en réserve pour le jour du jugement, revendiquer pour vous un droit perpétuel à la seconde résurrection. Daigne le Seigneur Jésus-Christ, notre résurrection et notre vie <sup>v</sup>, nous l'accorder, lui qui, mort pour nous pendant trois jours, vit et règne maintenant dans tous les siècles des siècles. Amen.

## DE EODEM SERMO TERTIUS

148 C 1. *Beatus et sanctus qui habet partem in resurrectione prima*<sup>a</sup>.

*Primitiae dormientium Christus*<sup>b</sup>, *primogenitus ex mortuis*<sup>c</sup>, qui sua resurrectione, quae prima est omnium, et primam nobis resurrectionem animarum et secundam corporum dedicavit<sup>1</sup>; dum in suo corpore, quod suscitavit a mortuis, et animabus sacramentum et corporibus exemplum resurgendi initiavit<sup>2</sup>. Sed et animabus ipsis duplicem gratiam resurrectionis simplex Christi resurrectio praeparavit, dum et cotidie reviviscunt a morte peccati per operationem mysterii, et hodie maxime resurgunt a somno torporis per devotionem gaudii<sup>3</sup>. Quis enim ille tam piger aut tepidus, qui hodie audiens vocem illam omni gaudio plenam, *Resurrexit Dominus*<sup>d</sup>, non totus in exultationem suscitetur, non totus reviviscat et recalescat spiritu? Immo et *cor meum et caro mea exultaverunt*, inquit, *in Deum vivum*<sup>e</sup>, qui totus concideram in moerorem ac desperationem Iesum aspiciens mortuum. Non mediocri lucro fidei nec parvo faenore gaudii Iesus mihi de sepulchro redit; dum et Deus vivus agnoscitur, qui paulo ante ut homo mortuus lugebatur, et quem occisum cor meum dolebat, iam in eum vivum

<sup>1</sup> suo corpore *I M transp. C* || 14 ille *I M (exc. g) om. C g* || 16 exultationem *I M (exc. f)* : exultatione *f C*

a. Apoc. 20, 6    b. I Cor. 15, 20    c. Col. 1, 18    d. Resp. breve infra octavas Paschae  
e. Ps. 83, 3

1. Cf. la note au § 1, l. 12 du II<sup>e</sup> Sermon pour la Résurrection.  
2. Cf. la note au § 1, l. 19 du II<sup>e</sup> Sermon pour la Résurrection.

## III<sup>e</sup> SERMON POUR LA RÉSURRECTION DU SEIGNEUR

1. « Heureux et saint celui qui participe à la première résurrection<sup>a</sup> ! »

« Le Christ est prémices de ceux qui se sont endormis<sup>b</sup>, premier né d'entre les morts<sup>c</sup>. » Sa Résurrection est la première de toutes, et elle inaugure à la fois notre première résurrection, celle des âmes, et la seconde, celle des corps<sup>1</sup>. En effet, en son corps qu'il a ressuscité des morts, il a procuré<sup>2</sup> aux âmes le sacrement de la résurrection et aux corps le modèle selon lequel ils ressusciteront. Mais, en ce qui concerne les âmes, c'est une double grâce de résurrection qui leur est offerte en l'unique Résurrection du Christ. En premier lieu, c'est chaque jour que, grâce à l'effet de ce mystère, elles ressuscitent de la mort du péché; en outre, aujourd'hui plus particulièrement, elles ressuscitent du sommeil de l'indolence, grâce à une joyeuse ferveur<sup>3</sup>. Qui donc en effet serait assez paresseux et tiède pour entendre aujourd'hui ce chant porteur de toute joie : « Le Christ est ressuscité<sup>d</sup> ! » sans en être tout entier soulevé de bonheur, et entièrement ranimé et réchauffé en esprit? Bien plus, « mon cœur et ma chair ont exulté dans le Dieu vivant<sup>e</sup> », moi qui tout entier étais dans la tristesse et le découragement en voyant Jésus mort. Sa sortie du tombeau n'est pas un gain médiocre pour ma foi, ni un maigre bénéfice pour ma joie! Voici en effet qu'on le reconnaît comme le Dieu vivant, lui qu'on pleurait peu auparavant comme un homme mort. Mon cœur

3. « De juvene illo resuscitato gavisata est mater vidua; de hominibus in spiritu cotidie suscitatis gaudet mater Ecclesia. » S. AUGUSTIN, *Sermo* 98, de verbis evang. Luc, 7, 2; PL 38, 591.

non solum cor meum sed et caro mea exultat, de sua scilicet per eum resurrectione et immortalitate secura. O anima mea, *ego dormivi et exsurrexi* <sup>l</sup>, ait Christus; *surge et tu qui dormis et exurge a mortuis, et illuminabit tibi Christus* <sup>g</sup>.

149 A An non, fratres, mortuo similis qui adhuc stertit orto  
30 iam sole, qui adhuc negligentia et socordia premitur quasi desperato sepultus torpore, iam ubique gratia resurrectionis rutilante? Ferit oculos sol novus emergens ab inferis his qui de mane vigilant ad eum <sup>h</sup>, diem reserans aeternitatis. Dies iste vesperam nescit, quia *non occidet*  
35 *ultra sol eius* <sup>l</sup>, qui semel occidens semel ascendit super occasum <sup>j</sup>, mortem sibi subiciens.

2. O fratres, *haec dies quam fecit Dominus, exultemus et laetemur in ea* <sup>k</sup>. Exultemus in spe eius, ut videamus et gaudeamus in luce eius. Exultavit Abraham ut videret  
40 diem Christi, et hoc merito *vidit et gavisus est* <sup>l</sup>.

149 B Nam et tu quoque si vigiles cotidie ad fores sapientiae et observes ad postes eius <sup>m</sup>, pervigilque excubes cum illa Magdalena ad ostium monumenti eius, probabis, ni fallor, et ipse cum eadem Maria, quam verum sit quod de  
45 ipsa Sapientia quae Christus est legitur: *Facile videtur ab his qui diligunt eam et invenitur ab his qui quaerunt illam. Praeoccupat qui se concupiscunt ut illis se prior ostendat. Qui de luce vigilaverit ad illam non laborabit*;

27 tibi: te b o<sup>as</sup> || 29 stertit mss: stetit Mab. || 31 gratia: gloria h gratia Christi d || 37 haec: haec est h || 38 et gaudeamus om. b || 46 invenitur: invenietur b

f. Ps. 3, 6 g. 1<sup>re</sup>phés. 5, 14 h. Is. 26, 9 i. Is. 60, 20 j. Ps. 67,  
5 k. Ps. 117, 24 l. Jn 8, 56 m. Prov. 8, 34

se lamentait de ce qu'on l'avait tué, mais maintenant non seulement mon cœur tressaille d'allégresse de le savoir vivant, mais aussi ma chair, car elle possède grâce à lui la certitude de sa propre résurrection et de sa propre immortalité. O mon âme, entends le Christ dire: « Je me suis endormi, et me voici réveillé <sup>l</sup>! » « Lève-toi donc, toi qui dors, ressuscite d'entre les morts, et le Christ t'illuminera <sup>g</sup>! »

Mes frères, n'est-il pas semblable à un mort, celui qui dort encore après le lever du soleil? Celui qui est encore accablé par la négligence et la lâcheté, et comme enseveli dans une torpeur sans espérance, tandis que partout brille la grâce de la Résurrection? Le Soleil nouveau, sortant des enfers, frappe les yeux de ceux qui dès le matin veillent pour lui <sup>h</sup>, et il fait paraître pour eux le jour de l'éternité. Or ce jour ne connaît pas de soir, car « le Soleil qui l'éclaire ne se couchera plus <sup>l</sup> ». S'étant couché une fois pour toutes, il est ensuite monté une fois pour toutes au-dessus du couchant <sup>j</sup>, en se soumettant la mort.

2. Mes frères! « Voici le jour que le Seigneur a fait, tressaillons d'allégresse et réjouissons-nous en lui <sup>k</sup>! » Attendons-le en tressaillant d'allégresse, afin de le voir et de nous réjouir de sa lumière. Abraham exulta à la pensée de voir le jour du Christ, et il mérita ainsi de le voir et de s'en réjouir <sup>l</sup>.

Il te faut donc, toi aussi, veiller chaque jour aux portes de la Sagesse, faire le guet aux portes de sa demeure <sup>m</sup>, et, avec Madeleine, monter la garde sans dormir à la porte du tombeau du Christ; alors, j'en suis sûr, tu éprouveras avec elle, Marie, combien est vrai ce qu'on lit dans l'Écriture au sujet de la Sagesse en personne, qui est le Christ: « Ceux qui l'aiment la contemplent sans peine, et elle se laisse découvrir par ceux qui la cherchent. Elle va au-devant de ceux qui la désirent pour se montrer à eux la

50 *assidentem enim illam foribus suis inveniet* <sup>n</sup>. Sic enim  
 ipse promisit dicens : *Ego diligentes me diligo, et qui*  
*mane vigilaverint ad me invenient me* <sup>o</sup>. Invenit quidem  
 Maria corporaliter Iesum ad quem vigilabat, ad cuius  
 149 C monumentum cum adhuc essent tenebrae excubare  
 venerat. Tu vero, qui iam non debes nosse Iesum secun-  
 55 dum carnem <sup>p</sup> sed secundum spiritum, spiritualiter  
 nimirum eum invenire poteris, si simili eum desiderio  
 quaesieris, si te similiter pervigilem in oratione adver-  
 terit. Dic ergo Domino Iesu desiderio et affectu Mariae :  
*Anima mea desideravit te in nocte, sed et spiritus meus in*  
 60 *praecordiis meis ; de mane vigilabo ad te* <sup>q</sup>. Dic voce et  
 mente psalmistae : *Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo,*  
*sitivit in te anima mea* <sup>r</sup> ; et vide si non cum eis cantare  
 tibi contigerit : *Repleti sumus mane misericordia tua, et*  
*exultavimus et delectati sumus* <sup>s</sup>.  
 65 **3.** Vigilate ergo, fratres, in orationibus intenti ;  
 149 D vigilate in actionibus circumspicite ; presertim quia iam  
 mane illius diei indeclinabilis inclaruit, postquam videli-  
 cet lux aeterna serenior nobis et gratior ab inferis rediit,  
 solemque novum susceptio matutina reparavit. Prorsus  
 70 *hora est iam nos de somno surgere ; postquam nox prae-*  
*cessit, dies autem appropinquavit* <sup>t</sup>. Vigilate, inquam, ut  
 oriatur vobis lux matutina, Christus scilicet, cuius *quasi*  
*diluculum praeparatus est egressus* <sup>u</sup>, paratus utique vigi-  
 lantibus ad se mysterium suae matutinae resurrectionis  
 75 saepius innovare. Tunc utique cantabis in iubilo cordis :  
*Deus Dominus illuxit nobis. Haec dies quam fecit Domi-*

53 essent tenebrae *transp. b d* || 56 eum desiderio : desiderio et affectu  
 Mariae *d* || 62 non cum eis : cum eis non *d* || cantare tibi *I transp. M C* || 63  
 contigerit : congruerit *d Mab.* || 72 lux matutina *I h transp. M (exc. h) C* ||  
 75 utique : itaque *d*

n. Sag. 6, 13-15 o. Prov. 8, 17 p. II Cor. 5, 16 q. Is. 26, 9  
 r. Ps. 62, 2 s. Ps. 89, 14 t. Rom. 13, 11-12 u. Os. 6, 3

première. Qui la cherchera dès l'aurore n'aura pas à  
 peiner, car il la trouvera assise devant sa porte <sup>n</sup>. »  
 Lui-même a fait semblable promesse : « J'aime ceux qui  
 m'aiment, et ceux qui veillent dès le matin pour me  
 chercher me trouveront <sup>o</sup>. » C'est ainsi que Marie, venue  
 au tombeau tandis qu'il faisait encore nuit, trouva  
 Jésus corporellement présent, lui pour qui elle veillait.  
 Toi, il est vrai, tu ne dois plus désormais connaître Jésus  
 selon la chair <sup>p</sup>, mais selon l'esprit. Mais tu le trouveras  
 spirituellement si tu le cherches avec un désir semblable  
 à celui de Marie, et s'il te voit comme elle veiller assi-  
 dûment dans la prière. Aussi, avec le désir et l'amour  
 de Marie, dis au Seigneur Jésus : « Pendant la nuit, mon  
 âme t'a désiré, et mon esprit s'est ému au-dedans de moi.  
 Dès le matin, je veillerai pour toi <sup>q</sup>. » Dis avec l'accent  
 et l'âme du Psalmiste : « Dieu, mon Dieu, mon âme te  
 cherche dès l'aurore, mon âme a soif de toi <sup>r</sup> ! » Vois  
 enfin s'il ne te serait pas donné de chanter avec l'un et  
 l'autre : « Dès le matin nous sommes rassasiés de ta  
 miséricorde, nous avons été dans la joie et nous avons  
 goûté le bonheur <sup>s</sup>. »

**3.** Veillez donc, mes frères, priez intensément ! Veillez,  
 agissez avec prudence ! Veillez d'autant mieux que s'est  
 levée l'aurore du jour sans déclin. En effet, après son  
 retour des enfers, la Lumière éternelle s'est montrée  
 pour nous plus sereine et plus favorable, et l'aurore nous  
 rend un Soleil nouveau. Oui, « voici pour nous l'heure  
 de sortir du sommeil, car la nuit est avancée, le jour est  
 proche <sup>t</sup> ». Veillez, dis-je, pour que la Lumière matinale,  
 le Christ, se lève sur vous, lui dont « le lever est prêt  
 comme celui de l'aube <sup>u</sup> », c'est-à-dire qu'il est prêt à  
 renouveler souvent le mystère de sa Résurrection mati-  
 nale pour ceux qui veillent pour lui. Alors, le cœur jubi-  
 lant, tu pourras chanter : « Le Seigneur Dieu nous a  
 éclairés. Voici le jour que le Seigneur a fait, tressaillons

150 A nus ; *exultemus et laetemur in ea*<sup>v</sup> ; cum videlicet lucem quam in manibus abscondit interlucere tibi permiserit, annuntians de ea amico quod possessio eius sit et ad  
80 eam possit ascendere.

Usquequo piger dormis, usquequo dormitas ? *Paululum dormies, paululum dormitabis, paululum conseres manus ut dormias*<sup>w</sup> ; et cum te dormiente, te nesciente, Christus de sepulchro surrexerit, et gloria eius transeunte nec  
85 posteriora eius videre merueris<sup>x</sup>, tunc sera poenitentia planges et dices cum impiis : *Ergo erravimus a via veritatis ; et iustitiae lumen non luxit nobis ; et sol intelligentiae non est ortus nobis*<sup>y</sup>.

*Vobis autem, inquit, timentibus nomen meum orietur*  
90 *sol iustitiae*<sup>z</sup> ; *et qui ambulat in iustitiis, regem in decore*  
150 B *suo videbunt oculi eius*<sup>a</sup>. Et id quidem beatitudo est vitae sequentis, sed iuxta quemdam modum indulgetur etiam ad consolationem praesentis, sicut evidenter probat resurrectio Christi. *In multis siquidem argumentis*  
95 *per dies quadraginta*<sup>b</sup> Sapiencia nobis probavit, *quoniam dignos seipsa circuit quaerens, et in viis suis ostendit se illis hilariter et in omni prudentia occurrit illis*<sup>c</sup>. Ut enim Iesus se illam esse Sapienciam de qua haec scripta sunt ostenderet ; et quod cotidie spiritaliter actitare non  
100 desinit, id est in viis iustitiae se ostendere hilariter, hodie corporalis etiam operis specie figuraret ; in via hodie occurrit mulieribus a monumento redeuntibus<sup>d</sup>, in via se ostendit duobus euntibus in Emmaus<sup>e</sup>.

97 prudentia : providentia <sup>bac</sup> || 102 hodie occurrit *transp. d h*